[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЕЗСКИЙ РАЙОН»
«КЕЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля 2020 года                                                                                                       № 129
п. Кез

Об организации противопаводковых работ в 2020 году на территории муниципального образования «Кезский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кезский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав противопаводковой комиссии муниципального образования «Кезский район»  на 2020 год (приложение № 1).

1.2. План противопаводковых мероприятий на территории муниципального образования «Кезский район» на 2020 год (приложение № 2).

2. Рекомендовать Главам муниципальных образований – поселений обеспечить постоянный контроль (мониторинг) за осуществлением беспрепятственного пропуска паводковых вод на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории муниципальных образований – поселений, назначить ответственных лиц по подготовке и проведению весеннего половодья и паводка.

           3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, имеющим источники водоснабжения и водопроводы, подающие питьевую воду для населения:

           - установить ежедневный контроль за состоянием источников водоснабжения и территории первого пояса зон санитарной охраны, предупреждения их от затопления паводковыми водами;

         - обеспечить достаточный запас обеззараживающих средств с учетом аварийных ситуаций;

         - в случаях затопления источников водоснабжения паводковыми водами подготовить альтернативное водообеспечение питьевой водой. Подключение затопленных источников водоснабжения в водопроводную сеть после спада паводковых вод, проводить после дезинфекции и лабораторных исследований воды.

4. Рекомендовать БУЗ УР «Кезская  РБ МЗ УР» обеспечить планирование запаса медицинских и лекарственных средств, в том числе препаратов, необходимых для иммунизации и фагирования населения по эпидемическим показаниям на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.

5. Противопаводковой комиссии муниципального образования «Кезский район» в период паводка 2020 года осуществлять постоянный мониторинг за состоянием гидротехнических сооружений на территории Кезского района.

6. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Кезский район» от 25 февраля 2019 года № 183 «Об организации противопаводковых работ в 2019 году на территории муниципального образования «Кезский район».

7. Контроль  за исполнением постановления возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Кезского района.

Глава муниципального образования

«Кезский район»
     И.О. Богданов

Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Кезский район»
от «13» февраля 2020 года  № 129

С О С Т А В

противопаводковой комиссии
 муниципального образования «Кезский район» на 2020 год
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Телефон

	1
	председатель –
Снигирева

Светлана Вениаминовна
	Первый заместитель главы Администрации муниципального образования «Кезский район» по строительству и муниципальному хозяйству
	3-15-68

	2
	Заместитель председателя – Главатских

Павел Юрьевич
	Начальник сектора по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Кезский район»
	3-16-81

	Члены комиссии

	3
	Дмитриев

Валерий Леонидович
	Начальник Управления муниципального хозяйства Администрации муниципального образования «Кезский район»
	3-17-79

	4
	Андрюков

Алексей Анатольевич

(по согласованию)
	Начальник пожарно-спасательной части №33 Государственного учреждения Удмуртской Республики «Государственная противопожарная служба Удмуртской Республики»
	3-11-01

	5
	Федоров

Александр Васильевич
	Специалист-эксперт сектора по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Кезский район»
	3-16-81

	6
	Волков
Дмитрий Рудольфович (по согласованию)
	Заместитель начальника филиала Чепецкого дорожного управления акционерного общества «Удмуртавтодор», Кезский ремонтно-строительный участок
	3-17-27

	7
	Воронин

Евгений Александрович (по согласованию)
	Начальник государственного учреждения «Межмуниципальный отдел МВД России «Кезский»
	3-17-86

	8

	Главы муниципальных образований-поселений (по согласованию)

___________________________________

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования «Кезский район»
 от «13» февраля 2020 года  № 129

П Л А Н

противопаводковых мероприятий на территории
муниципального образования «Кезский район» на 2020 год
	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки выполнения
	Исполнитель
	Примечание

	1.
	Провести заседание КЧС и ОПБ с принятием решения по организации безаварийного прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод.
	до 5 марта, далее по необходимости
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Организовать  сработку прудов до минимально  допустимого уровня. Пруды, находящиеся в аварийном состоянии опорожнить полностью.
	март
	Главы муниципальных образований-поселений, собственники

	3.
	Провести обследование улиц, объектов производственного назначения, жилых домов подверженных риску .подтопления талыми водами.
	до 10 марта
	Главы муниципальных образований-поселений

	4.
	Провести очистку водопропускных канав и труб, ливневой канализации от снега, льда и мусора.
	до 25 марта
	Главы муниципальных образований-поселений, собственники дорог

	5.
	Организовать  обследование мостов и водопропускных труб на автодорогах района.
	до 1 апреля
	Собственники дорог,

Управление муниципального хозяйства

	6.
	Организовать проведение взрывных работ на реках района.
	по согласованию с ГУ УР «Поисково-спасательная служба УР»
	сектор ГО и ЧС, ГУ УР «ПСС УР»

	7.
	Организовать дежурство ответственных должностных лиц.
	на период паводка
	Главы муниципальных образований-поселений

	8.
	Провести тренировки с привлекаемыми к проведению противопаводковых мероприятий формированиями.
	до 25 марта
	сектор ГО и ЧС

	9.
	Провести   ревизию  водопроводных  сетей, смотровых  колодцев, водопроводных  колонок, водонапорных  башен, обеспечить качество питьевой воды в соответствии с санитарными нормами.
	до 10 апреля
	ООО «Кезская ПКХ», балансодержатели

	10.
	Организовать информирование населения Кезского района о ходе прохождения половодья.
	на период паводка
	сектор  ГО и ЧС

	11.
	Обеспечить охрану общественного порядка в местах возможного подтопления
	на период паводка
	Межмуниципальный отдел МВД России «Кезский»